CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE ARIRANHA DOIVAt

Rua Roberto Miguel Guedert, s/n°. - CEP - 86880-000/e-mail:
camaraariranhadoivai@gmail.com

Fone/fax - 43-3433-1220 — ARIRANHA DO IVAI — PR
CNPJ: 02.088.628/0001-16

PUBLICADO
Jornal:P Actxx,g.

Edição

Página   CU —  03
Data:  4  5  I  o_& _i •1 8

LEI N. 709/2018

SUMULA: Concede reposição salarial nos
vencimentos dos servidores efetivos e
comissionados da Câmara Municipal de
Ariranha do Ivai e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Ariranha do Ivaí, Estado do Paraná,

CONSIDERANDO:

O disposto no Art. 59  da Lei Municipal 404/2012 — Plano de

Carreira dos Servidores do Legislativo Municipal que estabelece: As tabelas de vencimentos
definidas nos Anexos III e IV serão reajustadas nos mesmos índices e percentuais dos reajustes

concedidos aos servidores do Executivo Municipal.

CONSIDERANDO:
Que o Executivo Municipal concedeu reposição em 2013 de

6,57%, 2014— 6,50%, 2015 — 7,43% e 2016— 10,56%, 2017 - 4,60%, e, que neste período a

Câmara Municipal concedeu através da Resolução 001/2016 8,09%, e Através da Lei Municipal

n° 637/2017 15,33%;

Aprovou e eu, presidente, José Aparecido de Oliveira, promulgo

a seguinte

LEI

Art. 1° - Em atendimento ao disposto no Art. 37, X da Constituição Federal, fica

concedida reposição salarial de 12,24% (doze, vírgula vinte e quatro) nas tabelas de

vencimentos dos servidores constantes dos Anexos III e IV da Lei Municipal 404/2012.

§ Único: O índice de reajuste constante do caput tem sua origem nas diferenças entre

os percentuais de recomposição concedidos pelo Poder Executivo Municipal, e os percentuais

de recomposição concedidos pelo poder legislativo Municipal entre os exercícios 2013/2017.

Art. 2° - Os vencimentos dos servidores da Câmara Municipal constantes do Anexo III

e IV da Lei Municipal 404/2012 passarão a vigorar com os valores constantes das tabelas a

seguir colocadas, já contemplados os percentuais definidos no Art. 12.

nier1 	 1r ' • I
	 • Um

ael•

OCIA31.18111:1
—_____- 	:tem lel.

,c45,03
sniQh9
	.-8140

. :•Árt.-• 	 • 	 1 	 1
	 —I.  em E: k 	 .aen

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICIPIO DE ARIRANHA DOIVAI

Rua Roberto Miguel Guedert, sln°. - CEP - 86880-000Ie-mail:
camaraariranhadoivai@gmail.com

Fone/fax - 43-3433-1220 — ARIRANHA DO IVAI — PR
CNPJ: 02.088.628/0001-16

Art. 32  - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação com efeitos na folha de

pagamento do mês de março do corrente ano.

Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Ariranha do Ivai, aos quinze dias do

mês de março do ano de dois mil e dezoito.

11. ia
id  José Aparecido de Oliveira

Presidente

, 	1,

- 	 . _ 	 ,

- _ 	i
_

_ 	 ' i 	-1
'E 	1 -

-- 	 e --•
1 	1 -1 	ii 	- 	, - 	1 	- ,

- t

1-  1 	l i i 	._ j 	1

1; 	-:c
  - - • 	;$41.--• ,..- et_.  ._ i _.i i• 	1m

_ 	 . -7 •
... 	__ - , r.• -1-1,4 , i- 	- 	-I •-• 1 	1 ,

..-
• ,- 	- 	• 	= 	, ,- , .1- ' _

..- 	.-- 	, j., . %.!...--• _ 1 - 	1' 	-E -- 1 i. _
_ 	-  - 	• - 	 .. 	1.1 	1

1 	-, 41-- 	- :r, ri -1.if , . •. , 	.
_

	r 1 	J.
., i_. 	 I 	 •

- 	I I 	; I 	. .A."  I 1  I 	1  - -1-  - 	 -I _ ; Ic, 	 .

I I 'ir - 	-

7,  j I: 4  i ri.  I,  !, :;:t! Y •-•- :-L  , _ L!., 	C -. 1-  i i -,j

r"
' 	F

-. 1  1-,' _ 	 _ 	..., 	1 	1 --i-
- 	 - r 	 - ' - 	•I'T-- r_4-  J I

- 	 1 	 - P 1
-, _- 	1 	-1 	-, 	-•... 	 r 	 , 	-1 	F , •-• 1 j  .-11.-3, „S:1,2, si -

_ 	:- -.., _9 r‘ r -. ' 	P 	T- 	._ _ : •. _: r_ _, r • 1

1 _I ... 	ii.  _ 	,.._ 	;wk 9,  .. 1 •Er I I_  Lir  - 1-  rs-
. i i _ I. 	- 	, 	II 	1  .d. 	1, 	1 	1

L

J . 	 I
. - 7 ..-_,, J .1 .1 , _ r 	• 	i 1, -- 	11.--,..- 	• . 	IL

1-1  .
i I

-.
-1  cl• ,"-1..lp 	, a  2.-i__•- 	• 1 ' 4,  -'

2 1-  • 1 -• - 	I  9.1  .. , - y  ' r-t_ •" !r - .• 	._ _ 1 	- - 	' - - 	- 	1 	-•• 	- 	 • 	.1 i i 	-I ,

- _. f.. 	I ; 	. 	i 	 1  i- 	I  II  	i 	i 	1 	_ 	1 	 . 1 - 	 _
n-

•

• I,  dil 	•„.

i 	- I 	•14 	1

• • i...- 	 ,i_ i _

. _ 	i•-•  - 	 1  - i i i • 	,
i

-I 	 -S- j 	-I•  -1 	- 	i 	-

.• 	 - I - 	. 1  I
i 	• i 	c 	S I-

r 	ii-

.- 	 - , -1- _ _- 	_ 	- 	1 	7 	- 	• - I-

JI

• • - I 	is_ 	 •' 	 , 	L 	--, 	/ , , 	_

-9 	. _

_ 	 1 	-.-. 	, 	 _ 	 _
91 _

'- - i 1 	ii I  L-.---1 _ 	In
_ ..__ 	1 	i. 	.. iA• _ _ i . -1 I_ _ 	 .1 	, 	- i

r

» 9, 	_ 	--. i _ - -J 52.
- 	1 ri- 	.! 	 , 	• 	_ _ ,

- ,
J - 	Y 1 	 - i

•• 1- 	, 	:., - _ 	••••• - _.. 	•,__••= i .„. ,_ , 	-1 _
1

1 1.1 1 	r 	- 	, • ' 	1 	I. 1, _

i • 	, = 1 ' - ••• . - ri.- 6_..  1, ..1.1 -.1;1 11:i t  - 	1 	, -
1-1 	J 	1

m

- 	 .. 	 1 m+ _

_- 	1 : Le..._ 	1 _ -' _. 	_ .- 7 	 -
ri  ; 	..1.- 	 - "LI ..--61 S  C. - -

_

, 	 _r 	- - 	Il.- IL. \ : -• 11 _ v  1 	- .., -,, 	-, I -..-- 	 • -• .1 .i.
---_ r-

i _
I_ - I--1  1 ' I: 	' i 	1 5=r-  •-mo 'I; 	- ., ' 	r 	. 	-

r
-_ -1

1 1 	••-_ -, 	.,_ _ .••.__ 	. , ' 	 ' 	:. - • • ' , 	--r`
. -

i - 	1 •• 	le -- 1 - 	I-  - • 	- 	i.
i

_
i -

- L-1 6  C.2•
_ j 	1_,_  , ,_ 'r 	.0. .4  i . _.., - 1

ia  ___ - _ i i 	_n_-  - 	lii i
:1

 -,- 	... ,_ ,....• 	,- _ 	__..., - J --J. 1

I- 	- I'  a: 7 -1-11---,-7- 1 :-,, 	r±'-n- 	-J - 	 i

 -
., 	 1

- 	- 	•

_

_

•
 :9 !-7 1-2  :- L•gl.i:

,_Ia:
l'ill  i.

i 	i 	h - 	- T 	.ii i I - 	 "ai 	- 	-

l i•-t • • 	içi-r•-• 	a-.. 1141: •1171 1 ..-" I--I-  g -s  - r 3--
,_ -_-  .T. 1 	d , - - _ 	-_I 	I - a 	- 	. 	...._i r i : ,_ , 	, 1 	• . .

1 	_ _ffi - 1 	2 7._ 	_ ir ,:i  ..a_ _.11 .jr , 1  .1 	.11 .!.!" C _ _ a- 	_I- 	..

. 	 ,

.Y.,,• 1 	 II  , _ • m i_i• -  -- -m 	- 1 	 1 	L -
ft 1 	i  e i

--_ _ .

- -9
-i
	 • 	i ri - 1

I
Já 	_ 	-

A 	L • 	• .= : , ir . 	_ _ 1 	1 	- T r 	! i.
i 	 il

I 	, 	• 	 I, 	_ ._ 	_. _

, 	- 	 .: 	1 1

_ - -

.
. 	__ -, 	1  _ • • - . 	r 	 _

J 	r -1 	. • c . Qi
i 	r 	• 	1 	? 	1 I-. 	- 	• 	 I_ 	1

. 	 - L_I _

4. 	3 i 1  ; " 	 -I
_ _

J

1 -r .fi 1 _ 	 . 	'' 	n." - 	 -
n- 	 - -

_ - 	7 	- •-• 	r -•

_ r 	 -1  • 	-

- 	 _ 	-J1
, 	, 	_ 	••• 	- 	- 	- 	c .11-4 - 	- 	1.

I
. 	 - 	 4- • 	1- • 	- • I'
1•

' 	• 	' 	 - 	I 	 ; - 'r 	1. AI_ .1  : 	 L

1. 	- s-
i 	-_; _ 	" ! • 	 . - 	3 	 e. - 	. 	- 	- 	- - 	- _ , 	, 	,

-
_ _ 	 - 	-

- 1 1
•  --•

•
	, ,1-•• I , 	.1 	_ - , 	_ _ _

I. 	••1.• - 	- 	11 - 1 •• 	 1 	 • . 	 _ 	•
i 	 V_ I- 	- 	 -I I ? I

••• 	I 	 •

n- I ler 	- 	- - 	 • "
_ 	_A .• 4,  _ 	ar 	kr , , - •,. 	11 c - • . 	r., 	- 	.:

- rn. - •I

1 	-1 1  m- r- a  ra- _:
.
,.-  - 	 -

i_
1 ':1. i

_ 	- 1  11:1
a•

-
- _ -

-._ -I  a
	-

- 	 -

- ., .ir
11.1

' l  _i_
i

S 	1  LÀ= - 	 - _ 	.1,11 	-, - - - • 1 	1 1 	_ 	, 	• 	,
E

.. • . 5 	. 	, 	-
-• 11. 	ri -L- A 1  - - -

- 	-1 -• 1 	- •

2 	'h - :•- 	_e ••114 _ _ 	, , , 	- 	1 	_
',

I 	.. 	- .- 	9 	1_. --• • 	_, _• . 1_ •

- •

- 	' • I
sle -

•- •

11  - 	• 	 _ ' 	- 	, 	--
_ - 	 _-

_ _

, -1 - 	_ 	 " 	• 	-, 	_
-

•

_ 	i _ 	, , e p. •

1 	L a i ; L - . -_i __ _ i
-1  1.- i 	 -- -

9 _ i 	_

2 	' 	- .- 	11, ,'" ' -,, 1--.- 1  ' , 	-- - 	, 	. 	 7., 	-, ,- 	• , , - 	 . 	 I-- 	il 	a, I, - 1
:I- 	 - 	1 	1

12 1 	... I 9 	• 	 Le_-. 	 . 	ii 	 - , - 	, 	 ,-.- • - --I
I _

-le 	 .
- 1 i  - _e' 	 14 _

I--  .. a4 	h.rirr  • 	la 	l' - P• • - 	_ - -14-i-ffir 'r  "
-1 1-  - .1 	'St E a... 1:. -1 '1

k .1..  . -• 	1
1 - • 	r 1 -

	11 • -• 1-1 -I- 	I I- 9 	I  -- r 	. -

,... 	_ 	..- 	1--• 	-, • : -1.1,1 	1 m  a 	 i• 	- - 1 	1  I 	, .1  'F':' -- 21_1 	,
- - -

. 	-- 	to L'-'-' 	I 	- - -1  - 7I . 1 I  - r_ 	_ 	r 	. ,. 	-_ 	_
_

, 	_ 	-2,:- -nr  , 	2 	_. _ 	 el_ ...• 1 ,••,11 0
- 	- -1  - 1 1.-!  I2  ir  -- , ' 4-..i,  1 5 	_ i

li
__ 	, 	i

r
-•-, -942'

i__._
:ri  7:  ..: 1F 	-

ri  ,

, r

--"- 1 	. 	1 	- 	I  •-• 	_ 	1r__ 11,41,- 	, ,_ 	, 	_ 	i.,
i

- _ _
• _

_ 	 _
i 7.2. 	• __- _ 	,-... 	-

-

Á 	 _ :. ri - I 	, .- I 1. 	 _ 	-, - 	 __
-1 	I n• 	•_1

'• r -'-- E -: - _ , __,
_ 	• 	- -_ -:::: , 	 _ '

-
	 -- 1 • , 1 	inissrár~agliiráisa.dbaliái ireal-laid

íg"

de Oliveira
Pres'• ente

4RCP 	 CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE ARIRANHA DOIVAí

Rua Roberto Miguel Guedert, s/n°. - CEP- 86880-000/e-mail:
camaraariranhadoivai@gmail.com

Fone/fax - 43-3433-1220 — ARIRANHA DO IVAI — PR
CNPJ: 02.088.628/0001-16

ANEXO III

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

TABELA SALARIAL

Nível Assessor

Jurídico

Contador Assessor

Legislativo

Oficial

Administrativo

Assistente

Administrativo

Zeladora

1
3.724,12 3.724,12 3.724,12 2.734,35 2.453,48 1.259,27

2
3.903,61 3.903,61 3.903,61 2.866,14 2.571,72 1.319,96

3
4.091,77 4.091,77 4.091,77 3.004,28 2.695,67 1.383,57

4
4.289,27 4.289,27 4.289,27 3.149,30 2.825,80 1.450,37

5
4.495,73 4.495,73 4.495,73 3.300,89 2.961,81 1.520,18

6
4.712,42 4.712,42 4.712,42 3.459,99 3.104,57 1.593,45

7
4.939,55 4.939,55 4.939,55 3.626,74 3.254,21 1.670,24

8
5.177,63 5.177,63 5.177,63 3.801,56 3.411,04 1.750,75

9
5.427,21 5.427,21 5.427,21 3.984,79 3.575,46 1.835,15

10
5.688,79 5.688,79 5.688,79 4.176,85 3.747,81 1.923,60

11
5.963,00 5.963,00 5.963,00 4.378,19 3.928,46 2.016,31

ANEXO IV

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

TABELA DE VENCIMENTOS

SÍMBOLO VENCIMENTOS

CC-1 2.098,78

CC-2 1.679,01

CC-3 A 	C 	----- 	 1.259,27

•

-
r

1

s .

um

I1 r

1. • • r 	.

ffi

E.
- 	ir. 	4er 	'ffier"  • ?Pg.{ A'  • eamí

42-  _

-e • •

W1414.Tr
r - 	 • ,r .. 	• I'  • _ m • •

se • •

se 	 -

se
•

• 	m •
411.:141-  s%  rIne "

me 	 sen
. ele 	mie sie. IT. Á 	.•

MI% Inem
	•

	•
se

•   ei

T

3. -

• 	 ••

-

li

12 	;I • 	 . 	•-' • r '
r 	. 	'

e e me
mah 	Sal% an.

•

• Sag,- %Cm

ems:e: 	 nal 	.2
. • -

' W.E•Mr•  1
I

E

E 	I 	- - E 	.• W .1 l, E •- •
I I

e 	 E • • "ah
•

Wlis 1 m 	 - -
s. 4 . 	r 	- , -

4 - 	. . -. N, . Is.. %sis. 1  il A  . 	.

r- 	•'
.

, - _ ._ 	.
. 	. ..• .

- -:•-. - .ler 2 	- •

_ -

_ 	• ei 	• :fr

11.1

E-

.•

e

-- -e- 	- ee

• e•
.1 	•

•

- m 	.= ler
iene" m

—a - sare ss. - . P 2 In  - . d% ..C.

I 	 e . r  _
r 	 gale 	r

ffi

e 	 i

ffi

. E r 	. • m: 	2- 'um ~

. •
... ..., --

5.2  -
..,sr- _

— I
E.E. - 	 E 	 ..0 i r.

•    -. . • • IIi 	 E EI M.
E

~ ~
I 	 á- .. an

!-1

- 	e

••_ 	.. Cm a  -

I arem • a Ce•
	 •

-•-•t••
a •  •

. a' _

•
ffi

•••

ffi

ffi

e

, a • 1.1

. -
▪ 	r  4 in  a

g,

-
•

r •-Nm •
1 	 • 	- 	'

s 	•

r -

-

-• 	- 	fiZ.

e_ .r 	-• 	.F o..• " • . 	31) -
•

 E I

N•er.-• il..!•• 	- - 	- . ' = -

• :• 	•V—ta.  min 	"
- - 	• m-e• .; e: —e•

• 41
st.

•

.
 •

Ir 	I

-

iáriSS »•• g

- 	 -
-

L 	 m

m m •

L•R- — •

sa  '

1:1•••
•
. 	 •

e  —e _

.. 	9-.1:1: w

r r 	. 	mar: ui:kr
m 	 e •

ffi 	ffi

•Effie 	 _
- 1-• e- 	. - 	 nik

ffi  • '1

ffi 	 ffi 	ffi

.•
ffi

. ..
▪  . , .0.  ,. mo  ., . ..h,  .  ._ . 	4.  ...

... 	r

1 • 	• -

E W •
I E 	/ . . . 	 I r E .•• W

E. 	.1 e
e . e m 	ai is  e. r.. 	- 	e- _ -5,40 	_

.. 	Ildie'' , 	' - . • ' 	-e e 	; —

,. 	 .• 	- • • • s : • --9 : • 	-▪  es :‘. • 6̂ •.. .. 	 -
.1" . .• 	! 	 , ,

•

1/2 	 -- 	- .
•,ï:: :'i
	a.  ell 	 E E

I 	I :r
% 	 m

E 	.

a  • 	• • :.1.  ! M 4••••  I IE

-1. • • 1.111 	, e ar Ia
e 	e

•   .4 	 •

•

I. 1•1" 	 m  r • 5-••rr

- • D C.;:tçffia.:-AZ:
er  - 	 • 	 e I.• det 4 a. I •1/4•157 e

. im •

e - 	•

X e •ffi 	. :P., • . 2' -.14 -1 	---• - . . 	2--  :rd. "

- 	',71,- _- a .•

. : m• /. E

e
• nef e 	a. - a I

E ti

... 	• . I 	 E E ME • E 	ffll ffi
,

,r . :,: — • %en• arri 1  -

, 	 . 	• 	-e 	1 ----I.  :" ... 3_ —à - - . 	•, _'.• - E E
E i  E ~IV Net 	•

M 	i
E ffi h

a 	- e
• .. 	•

- .r. 	_ 	ç 6T m r -j-e.. 	 .•:- °F. i s  "mi 	 I

.1 • 	 e 	 m 	ffi 	Á

• 	 nç 	:. 	.
.E.  1

; •

d

M•  • -

I

-

1 •

•

anela e el ~. m kflaiwageraa_aa.i..e.hiaaaiseseas"

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006